
公寓大廈設置登革熱防治專責人員參訓問答 

Q1：透天不屬公寓大廈? 

A1：公寓大廈管理條例對於建築物構造種類與規模範圍，沒有限定適用的對象，

僅從使用功能予以界定，無論是連棟式平房以至高層鋼骨構造建築物，只要

「構造上或使用上或在建築執照設計圖樣標有明確界限得區分為數部分者」，

其中除專有部分之外，並且存在使用上具整體不可分性之共用部分，凡此性

質之建築物及其基地均應適用公寓大廈管理條例。 

Q2：參訓對象資格? 

A2：不限資格，公寓大廈相關人員如管理委員、所有權人、住戶、管理員等皆

可。 

Q3：公寓大廈曾有人參訓? 

A3：參訓證明尚無有效期限，如原參訓人員已未於原公寓大廈服務，且該公寓大

廈亦未有其他已參訓人員，則請另派員參訓；如公寓大廈相關人員已有取得

參訓證明，請將參訓證明郵寄至高雄市苓雅區四維三路 2號 5樓高雄市政府

工務局或傳真至 07-3312800，並註明欲登記服務之管理委員會、公寓大廈

地址及聯絡電話。 

Q4：參訓課程資訊? 

A4：請開啟網頁直接搜尋「高雄市政府工務局線上報名系統」查閱報名。 

 

Q5：報名課程是否報名成功? 

A5：如報名衛生局主辦場次請按下列步驟查詢，如報名其他衛生所場次請逕洽

該主辦單位詢問確認。如報名成功請屆時準時參與，不再另外通知。 

 

  

第 1步 

第 2步 



Q6：有營建工程參訓證明可免派員? 

A6：因課程內容不同，故不可通用，故仍須派員參訓。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q7：參訓課程地點? 

A7：不限參加特定行政區或場次，請依參訓人員可參加的時間及地點報名。 

Q8：欲參訓課程皆額滿或沒假日或只有假日? 

A8：參訓課程每月皆有舉辦，當月參訓課程皆額滿，仍可報名下梯次的課程。

未依高雄市環境維護管理自治條例第十八條之ㄧ第一項規定設置登革熱防

制專責人員、訂定或執行登革熱防制自主管理計畫或違反本辦法相關規定

者，經本府各目的得限期通知改善。 

Q9：參訓後的工作或責任?  

A9：登革熱防制專責人員參訓後，經本社區（場域）○○○會審議通過後實施訂

定執行登革熱防制自主管理計畫，環境維護及登革熱自主防制方法如下: 

(1). 每週定期實施場所內環境自主檢查。檢查重點為公共的地下室、頂樓、

建築物室內、騎樓、中庭及其他一般常見可能導致積水之容器與場所。 

(2). 場域內之積水其無法立即清除或有貯水必要者，應以生物防制等方式，

防止病媒蚊孳生。 

(3). 登革熱防制自主管理計畫(孳生源檢查)及防制措施應作成紀錄，保存

二年。 

責任: 該場所內環境自主檢查不一定由專責人員親自做，但須落實督導工

作人 員做好每週登革熱防制自主管理計畫及保存好參訓證書不可遺失，因

證書遺失無法補發。 


